
平成28年新年号 1月７日発行 

 共生会つうしん 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

旧年中はいろいろとご支援ご協力を賜りまことにありがとうございました。 

本年もまた皆様からより一層のご信頼をいただける介護サービスのあり方を求めて職

員一同更なる努力を重ねてまいる所存でございます。 

今年は昔話やことわざなどに登場することも多く私たちにとってなじみの深い動物（申

年）です。 

「猿も木から落ちる」 ということわざもあり、好調さに油断し慢心することなく心をひきし

めて、あたたかい心のこもった介護にとりくんでまいります。今年もどうぞよろしくお願い

申し上げます。 

共生会理事長 

川瀬豊子 

あけましておめでとうございます。 

皆様には新たな一年をお元気に過ごしいただけますようご祈念申し上げます。 

新しい年を迎えるとともに福祉制度改革も一層具体化が進められます。 

長い高齢者施設福祉制度の中で、施設に携わる者は施設福祉に対する専門性の

向上が求められて来たのですが、これからは包括的ケアとして地域を大きく視

野に入れ在宅から施設まで横断的に支援をしていくことが求められます。 

法人、施設を取り巻く地域をしっかり視野に入れ事業を推進していくことで、

社会福祉法人としての役割を果たしていけるよう努力して参りたいと思いま

す。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

養護老人ホーム 

施設長   

川瀬和一 

 あけましておめでとうございます。 

 輝かしい新年をお迎えのこととお喜びを申し上げます。 

 ご利用者の皆様におかれましては、本年も変わらず、家庭的な温かさの中

で、のびのびと、明るく、楽しく、穏やかに生活していただけますように職員

一同努力してまいります。 

 皆様方の益々のご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。   
特別養護 

老人ホーム施設長 

垣見凌子 

新年の御挨拶 



①手指を流水で濡らす ②石鹸液を取り出す ③手の平と手の平を
こすりよく泡立てる

④手の甲をもう片方
の手の平でこする

⑤指を組んで両手の
指の間をこする

⑥親指をもう片方の
手で包みこする

⑧両手首まで丁寧に
こする

⑦指先でもう片方の
手の平をこする

※仕上げにペーパータオルで丁寧に拭き取りましょう。

※流水で丁寧に洗い流します。


